

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

**22 мая 2024 года**

**Основание для проведения экспертизы:** часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

**Цель экспертизы:** оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

**Предмет экспертизы:** проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

**Объекты экспертизы:**

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

**Срок проведения экспертизы:** с 21 мая 2024 года по 22 мая 2024 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Решение о бюджете от 19.12.2023 №81), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную, расходную части и дефицит бюджета на 2024-2026 годы.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024-2026 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

**Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024-2026 годы**

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 19.12.2023 №81 (в редакции решения от 23.01.2024 №1, от 13.02.2024 №3, от 28.03.2024 №8, от 25.04.2024 №18), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
<b>2024 год</b>				
Доходы	986 616 840,01	1 004 295 465,19	+17 678 625,18	+1,79
Расходы	1 075 750 701,26	1093 991 263,82	+18 240 562,56	+1,70
Дефицит	-89 133 861,25	-89 695 798,63	+561 937,38	+0,63
<b>2025 год</b>				
Доходы	897 697 858,33	897 697 858,33	-	-
Расходы	898 697 858,33	898 697 858,33	-	-
Дефицит	1 000 000,00	1 000 000,00	-	-
<b>2026 год</b>				
Доходы	782 563 525,48	782 563 525,48	-	-

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 19.12.2023 №81 (в редакции решения от 23.01.2024 №1, от 13.02.2024 №3, от 28.03.2024 №8, от	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
Расходы	782 563 525,48	782 570 819,86	+7 294,38	+0,001
Дефицит	0,00	7 294,38	+7 294,38	-

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2024-2026 годы:

1) на 2024 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 17 678 625,18 руб. или на 1,79%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 18 240 562,56 руб. или на 1,70%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 561 937,38 руб. или на 0,63%;

2) на 2025 год общая сумма доходной, расходной частей и дефицита бюджета не изменяется;

3) на 2026 год:

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 7 294,38 руб. или на 0,001%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 7 294,38 руб.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2023 №81 (в редакции решения от 23.01.2024 №1, от 13.02.2024 №3, от 28.03.2024 №8, от 25.04.2024 №18), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2024 год	330 590 761,81	340 590 761,81	+10 000 000,00	+3,02
	2025 год	255 257 267,40	255 257 267,40	-	-
	2026 год	266 858 737,40	266 858 737,40	-	-
Безвозмездные поступления	2024 год	656 026 078,20	663 704 703,38	+7 678 625,18	+1,17
	2025 год	642 440 590,93	642 440 590,93	-	-
	2026 год	515 704 788,08	515 704 788,08	-	-

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета на 2024 год, в разрезе налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, в общем объеме увеличивается на 17 678 625,18 руб., в том числе:

- налоговые и налоговые доходы увеличиваются на 10 000 000,00 руб. или на 3,02%;

- безвозмездные поступления увеличиваются на 7 678 625,18 руб. или на 1,17%.

Изменения по доходам на 2024 год обусловлены:

1) увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 8 558 557,94 руб., в том числе:

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области – 3 558 557,94 руб. (уведомление № 24300753-81950 от 13.05.2024);

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области – 5 000 000,00 руб. (уведомление № 24300753-81950 от 13.05.2024);

2) увеличением плана по налоговым и неналоговым доходам в сумме 10 000 000,00 руб. в соответствии с расчетным прогнозом поступления налога, взимаемого в связи с применением УСН, согласно фактическому поступлению, в том числе:

Наименование доходов	Сумма изменений (руб.)
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	+5 400 000,00
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов	+4 600 000,00

3) уменьшение доходов за счет возврата части субсидии 2023 года в сумме 879 932,76 руб. в связи с не достижением значений результатов использования субсидии по реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, на основании уведомления Департамента ЖКХ Ивановской области о необходимости возврата части субсидии 2023 года.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

**Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов**

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Областной бюджет</b>							
МУ Отдел образования администрации				+8 558 557,94	-	-	

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Фурмановского муниципального района</b>							
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	0701	01102S1950	200	+3 558 557,94	-	-	Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области по постановлению Правительства Ивановской области от 06.05.2024 №196-п
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	0702	01202S1950	200	+5 000 000,00	-	-	
<b>Местный бюджет</b>							
<b>МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района</b>				<b>+449 695,62</b>	-	-	
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	-187 292,53	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований по пп. 5.14 2) п.5 Решения Совета ФМР в связи с уточнением КБК на софинансирование к областным средствам
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	0701	01102S1950	200	+187 292,53	-	-	
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	-263 157,90	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на проведение строительного контроля по замене оконных блоков в МОУ СШ№1, МОУ СШ№7-127 766,57; - на проведение гос.экспертизы проектной документации и/или результатов инженерных изысканий объекта капитального строительства в МОУ СШ№10, МОУ СШ№8- 82 946,10; - на смену ливневой канализации МОУ СШ №1-18 680,49; - на приобретение обогревателей в МОУ СШ №3, МОУ ОШ №8, МОУ СШ №10, МОУ Хромцовская ОШ-112 500,00; -на ремонт системы
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	0702	01202S1950	200	+263 157,90	-	-	
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+409 195,62	-	-	

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							отопления МОУ СШ №1-67 302,46
Субсидия на организацию и проведение массовых мероприятий	0709	4190015100	600	+40 500,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение спортивной формы для футбольной команды МАУ ДО ДЮСШ
<b>Администрация Фурмановского муниципального района</b>				<b>+9 232 309,00</b>	-	<b>+7 294,38</b>	
Обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»	1101	1430100880	200	-400 000,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на организацию и проведение спортивных соревнований
Организация и проведение спортивно-культурных мероприятий	1101	1420100870	200	+400 000,00	-	-	
Предоставление субсидий организациям коммунального комплекса, оказывающим населению сельских поселений услуги водоснабжения и водоотведения	0502	0420125090	800	+2 011 029,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования МУП ЖКХ на возмещение выпадающих доходов при предоставлении населению СП услуг водоснабжения и водоотведения
Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Фурмановского муниципального района по организации в границах поселений электро-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения	0502	4190040140	500	-2 500 000,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований Широковскому сельскому поселению
Субсидии бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0502	4190040030	500	+10 000 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на субсидию бюджету Фурмановского городского поселения для предоставления субсидии МУП Теплосеть
Приобретение движимого имущества	0113	1510115420	200	-278 720,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований за счет экономии по результатам проведения конкурсных процедур
Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ	0405	17201L5990	200	-	-	+7 294,38	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к областным средствам
<b>ИТОГО</b>				<b>+18 240 562,56</b>	-	<b>+7 294,38</b>	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского городского поселения увеличивается:

- в 2024 году в общей сумме на 18 240 562,56 руб., за счет увеличения доходов на 17 678 625,18 руб. и увеличения дефицита на 561 937,38 руб.;

- в 2025 году объем расходной части бюджета Фурмановского городского поселения не изменится;

- в 2026 году в сумме 7 294,38 руб., за счет увеличения дефицита.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год увеличивается на 561 937,38 руб. и становится равным 89 695 798,63 руб.

С учетом увеличения, дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год составит 26,34% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в действующей редакции) источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что источники увеличения бюджетных ассигнований в разрезе направлений расходной части бюджета, предусмотренные данным Проектом, соответствуют бюджетному законодательству Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и принять решение об утверждении представленного на экспертизу проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

**И.о. Председателя Контрольно-счетной комиссии  
Фурмановского муниципального района  
Ивановской области**

**Ю.В. Коровкина**